Ofício 49/2025
Curitiba, 28 de maio de 2025

À Comissão Eleitoral das Eleições ao CONSEC 2025.

Prezados,

 ​  ​  O SATED/PR – Sindicato que representa as trabalhadoras e os

trabalhadores das Artes Cênicas e do Audiovisual no estado do Paraná – vem por

meio desta, solicitar resposta em urgência possivelmente até as 12h do dia
29/05/2025, ao RECURSO enviado por meio do Ofício 48/2025 deste sindicato.

      ​ E justificativa, considerando o prazo previsto de 2 dias para

apresentação de recursos das candidaturas inabilitadas à contar do dia 27/05/2025

às 22h11;

 ​  Considerando que, o prazo para recursos se encerrará em 29/05/2025

às 22h11;

 ​ ​ Considerando que, caso não seja possível uma resposta em

emergência aos recursos apresentados no ofício 48/2025, as candidaturas

inicialmente inabilitadas serão profundamente prejudicadas em seu tempo hábil
para realizar suas campanhas eleitorais após a devida habilitação formal de
suas candidaturas.

 ​ Considerando que as eleições estão previstas para o dia 30/05/2025

das 8h às 17h, e que, sendo assim, o tempo entre o encerramento do período de
recurso e do início das eleições será tão somente de 9 horas 49 minutos.

 ​  ​  Dado o contexto, SOLICITAMOS em caráter de urgência resposta
até as 12h do dia 29/05/2025, ao RECURSO enviado no Ofício 48/2025.

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 3014-8580 - Centro - CEP 80.510-030 - Curitiba - PR

site: www.satedpr.org.br e-mail: diretoria@satedpr.org.br

1/2

mailto:diretoria@satedpr.org.br

 ​  ​  Aproveitamos a oportunidade para registrar que o sindicato está em

interlocução com as candidaturas em voga na intenção de intermediar condições

para que tais candidatos e candidatas não considerem-se prejudicados e

prejudicadas devido ao curto período entre a fase de recurso e o início das

votações; fato que justifica nosso pedido de resposta em urgência e possível

solicitação de prorrogação da data de realização da eleição na sequência,  caso o

impasse não seja resolvido.

​

 ​  ​ Atenciosamente,

​ ​ ​ ​ ​

Adriano Esturilho
 ​       Presidente
 ​ ​

SATED/PR - SINDICATO DOS ARTISTAS, TÉCNICAS E TÉCNICOS EM ESPETÁCULOS DE DIVERSÃO DO PARANÁ
Rua Treze de Maio, 644 Tel.(41) 3014-8580 - Centro - CEP 80.510-030 - Curitiba - PR

site: www.satedpr.org.br e-mail: diretoria@satedpr.org.br

2/2

mailto:diretoria@satedpr.org.br